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1. Wstęp teoretyczny

1.1. Wprowadzenie

Enzymy proteolityczne (proteazy, peptydazy) są enzymami należącymi do klasy hydrolaz

(EC 3.4), których zadaniem jest hydroliza wiązań peptydowych znajdujących się między

resztami aminokwasowymi w białkach i peptydach [1]. Baza MEROPS, która kataloguje

informacje o substratach i inhibitorach proteaz, podaje, że w ludzkim organizmie występują

703 peptydazy [2], z czego aktywność katalityczną posiada 588 z nich [2, 3]. Około 2%

genów we wszystkich organizmach to geny kodujące peptydazy lub ich homologi,

co podkreśla znaczenie enzymów z tej grupy [2]. Istnieje kilka rodzajów klasyfikacji

proteaz. Najczęściej stosuje się podział ze względu na mechanizm działania, w którym

kluczowy jest rodzaj nukleofila atakującego węgiel karbonylowy hydrolizowanego wiązania

peptydowego. W proteazach cysteinowych, serynowych i treoninowych nukleofilem jest

reaktywna grupa hydroksylowa lub sulfhydrylowa reszty aminokwasowej w miejscu

aktywnym, natomiast w proteazach aspartylowych, glutaminianowych i metaloproteazach

nukleofilem jest aktywowana cząsteczka wody [4]. Innym często stosowanym podziałem

peptydaz jest podział ze względu na lokalizację hydrolizowanego wiązania w substracie.

Wyróżnia się w nim endopeptydazy, omega-peptydazy, egzopeptydazy, aminopeptydazy,

karboksypeptydazy, peptydazy dipeptydylowe, peptydazy tripeptydylowe, dipeptydazy

peptydylowe oraz dipeptydazy [2].

Proteazy pełnią w organizmach żywych wiele funkcji i biorą udział m.in. w transkrypcji

i translacji, podziale i różnicowaniu się komórek, przebudowie tkanek, angiogenezie,

odpowiedzi immunologicznej, procesie krzepnięcia krwi, procesach programowanej śmierci

komórki czy homeostazie białkowej w komórkach [5, 6]. W związku z tym enzymy te

stanowią ważny cel w poszukiwaniu skutecznych leków w chorobach takich jak

nadciśnienie [7-9], zaburzenia krzepliwości krwi [10, 11], cukrzyca typu 2 [12], nowotwory

[13] oraz niektóre choroby zakaźne [14-16]. Istotnym problemem z punktu widzenia

projektowania nowych peptydowych terapeutyków, dla których celem molekularnym są

proteazy, jest nakładająca się specyficzność substratowa tych enzymów. Za przykład

ilustrujący to zjawisko mogą posłużyć kaspazy – peptydazy zaangażowane przede

wszystkim w procesy związane z programowaną śmiercią komórki – apoptozą. Enzymy te

cechuje wysoka specyficzność wobec substratów zawierających kwas asparaginowy

w pozycji P1. W celu zaprojektowania substratów, które będą selektywne wobec

poszczególnych kaspaz, Poręba i in. wykorzystali do zbadania specyficzności substratowych
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tych enzymów biblioteki peptydowych substratów zawierające w swoich strukturach ponad

100 nienaturalnych aminokwasów. Wykorzystanie bogatej puli aminokwasów

nieproteinogenicznych z łańcuchami bocznymi o różnych właściwościach umożliwiło

syntezę selektywnych substratów dla kaspazy 6, 8, 9 i 10. Nie było to jednak możliwe dla

kaspazy 3 i 7 ze względu na ich bliskie pokrewieństwo [17].

Do najczęściej wykorzystywanych narzędzi chemicznych w badaniach nad proteazami

należą peptydowe substraty, inhibitory oraz tzw. markery chemiczne (ang. activity-based

probes, ABPs). Substraty zawierające w swojej strukturze znacznik fluorogeniczny stosuje

się w badaniach aktywności proteaz in vitro [18] lub in vivo [19, 20]. Inhibitory to związki

chemiczne, które poprzez związanie się do enzymu hamują jego aktywność katalityczną

[21]. Markery chemiczne również wiążą się do enzymów, ale od inhibitorów odróżnia je

obecność tzw. grupy reporterowej. Jest to ugrupowanie umożliwiające wizualizację

cząsteczki, do której kowalencyjnie związał się użyty marker chemiczny. Umożliwia to

zbadanie poziomu aktywności enzymów, a nawet określenie ich lokalizacji wewnątrz

komórek czy tkanek [22, 23].

W celu osiągnięcia selektywności względem wybranych enzymów, narzędzia chemiczne

używane w badaniach proteaz zawierają najczęściej krótką sekwencję peptydową

(tzw. linker), rozpoznawaną przez dany enzym. Jednak takie podejście w projektowaniu

selektywnych narzędzi chemicznych nie sprawdza się w przypadku wszystkich peptydaz,

czego przykładem są enzymy deubikwitynujące (DUBs). DUBs wykazują aktywność

izopeptydazową, co oznacza, że hydrolizują wiązania ε-amidowe, występujące między

C-końcową grupą karboksylową małego białka regulatorowego, ubikwityny (Ub), a grupą

ε-aminową łańcucha bocznego lizyny zawartej w białku, do którego przyłączona jest Ub.

Krótkie peptydowe linkery są niewystarczające do zaprojektowania narzędzi chemicznych,

które będą selektywnie i specyficznie rozpoznawane przez enzymy z tej grupy. DUBs są

wysoce specyficzne wobec cząsteczki Ub ze względu na sposób, w jaki wiążą swoje

substraty. Wiązanie substratu odbywa się w dwóch regionach enzymu – domenach

wiążących Ub na powierzchni enzymu, które wiążą się z wybranymi regionami Ub oraz

w obrębie miejsca aktywnego, gdzie DUBs oddziałują z C-końcowym motywem LRGG

cząsteczki Ub [24, 25].

Niniejsza rozprawa doktorska poświęcona jest racjonalnemu projektowaniu oraz syntezie

substratów i markerów chemicznych dla enzymów deubikwitynujących. Opisana

w dysertacji strategia syntezy pochodnych ubikwityny umożliwia otrzymanie selektywnych

narzędzi chemicznych do badania DUBs. Metoda ta została zwalidowana dla dwóch
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enzymów deubikwitynujących: ludzkiego enzymu UCH-L3 oraz wirusowego enzymu

MERS-CoV PLpro.

Wszystkie syntezy związków chemicznych oraz badania biologiczne opisane w niniejszej

dysertacji doktorskiej zostały przeprowadzone w laboratorium prof. dr. hab. Marcina Drąga

w Katedrze Chemii Biologicznej i Bioobrazowania na Wydziale Chemicznym Politechniki

Wrocławskiej.
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1.2. Enzymy deubikwitynujące

1.2.1. Ubikwityna i ubikwitynacja

Ubikwityna jest jednym z najbardziej konserwatywnych ewolucyjnie białek

występujących u eukariontów [26]. Po raz pierwszy została scharakteryzowana przez

Gideona Goldsteina w 1975 roku podczas badań nad izolacją tymopoetyny z grasicy [27],

a już 5 lat później jej rolę w ubikwitynozależnej degradacji białek z udziałem ATP opisali

Hershko [28] oraz Ciechanover [29]. W 2004 roku Hershko, Ciechanover i Rose otrzymali

nagrodę Nobla w dziedzinie chemii za opis tego szlaku [30]. Ubikwityna jest niewielkim

białkiem o masie około 8,6 kDa, składającym się z 76 aminokwasów (Rysunek 1A) [26].

W komórkach syntezowana jest de novo w postaci prekursorów, które podlegają

proteolitycznej obróbce regulowanej przez enzymy deubikwitynujące [31]. Cząsteczka Ub

przyjmuje strukturę trzeciorzędową nazywaną zwinięciem ubikwitynopodobnym (ang.

ubiquitin-like fold, β-grasp fold), charakteryzującym się antyrównoległą β-harmonijką

złożoną z pięciu nici, otaczającą centralnie położoną α-helisę [32]. Charakterystyczna

struktura trzeciorzędowa stabilizowana wieloma wiązaniami wodorowymi zapewnia jej

stabilność w szerokim zakresie temperatur oraz pH. Ponadto, pomimo obecności siedmiu

reszt lizyny oraz czterech reszt argininy w strukturze pierwszorzędowej, trypsyna

hydrolizuje ubikwitynę jedynie po karboksylowej stronie Arg72 i Arg74. Reszty te znajdują

się w rejonie wolnego C-końcowego ogona (ang. C-terminal tail) Ub o sekwencji LRLRGG.

Fragment ten nie bierze udziału w formowaniu wiązań wodorowych z resztami zawartymi

w pozostałej części cząsteczki co nadaje mu giętkość [26]. Obecność ogona „wystającego”


[…]


inhibicji drugiego rzędu w warunkach pseudopierwszorzędowych (kobs(poz)/I), a następnie,

uwzględniając wartość stałej Michaelisa (KM) oraz stężenie ([S]) użytego substratu,

obliczono stałą kobs/I stosując zależność kobs/I = kobs(poz)/I × (1+[S]/KM) [215].
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6. Struktury aminokwasów użytych w bibliotece HyCoSuL oraz

w zdefiniowanej bibliotece P2

L-Ala L-Arg L-Asn

L-Asp L-Gln L-Glu

Gly L-His L-Ile

L-Leu L-Lys L-Nle

L-Phe L-Pro L-Ser
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L-Thr L-Trp L-Tyr

L-Val D-Ala D-Arg

D-Asn D-Asp D-Gln

D-Glu D-His D-Leu

D-Lys D-Phe D-Pro

D-Ser D-Phg D-Thr
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D-Trp D-Tyr D-Val

D-hPhe β-Ala L-Aze

L-Hyp L-Hyp(Bzl) L-Thz

L-Oic L-Idc L-Pip

L-Tic Inp L-2Fal

AC5C dhAbu dhLeu
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L-Dap L-Dab L-Dab(Z)

L-Cit L-hCit L-Orn

L-Lys(TFA) L-Lys(Ac) L-Lys(2Cl-Z)

L-Agp L-Agb L-Arg(Z)2
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L-hArg L-His(Bzl) L-His(3-Bom)

L-Phe(4-NH2) L-Phe(4-guan) L-Trp(Me)

L-Dht L-Gla L-Asp(O-Me)

L-Asp(O-cHx) L-Asp(Bzl) L-Asp(All)

L-Glu(O-Me) L-Glu(O-cHx) L-Glu(O-Bzl)
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L-Glu(All) L-Aad L-Phe(2-F)

L-Phe(3-F) L-Phe(4-F) L-Phe(3,4-F2)

L-Phe(F5) L-Phe(2-Cl) L-Phe(3-Cl)

L-Phe(4-Cl) L-Phe(3,4-Cl2) L-Phe(4-Br)

L-Phe(3-I) L-Phe(4-I) L-Phe(4-Me)

L-Phe(4-NO2) L-3-Pal L-4-Pal
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L-Ala(2-th) L-Ala(Bth) Aib

L-Abu L-Abu(Bth) L-Ser(Ac)

L-Ser(Bzl) L-hSer L-hSer(Bzl)

L-Thr(Bzl) L-Cys(Bzl) L-Cys(MeBzl)

L-Cys(4-MeOBzl) L-Met L-Met(O)
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L-Met(O2) L-Nle(6-OBzl) L-Phg

L-hPhe L-Chg L-Cha

L-hCha L-Igl L-1-Nal

L-2-Nal L-Bip L-Bpa

L-2-Aoc L-hLeu L-Tle
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L-Tyr(Me) L-(2,6-Cl2-Bzl) L-Tyr(Bzl)

L-Tyr(2-Br-Z) L-hTyr L-hTyr(Me)

L-Nva TmbGly 2-Abz

3-Abz 4-Abz
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7. Wykaz stosowanych skrótów

ABP – marker chemiczny

Ac – grupa acetylowa

ACC – kwas 7-aminokumaryno-4-octowy

AcOEt – octan etylu

6-ahx – kwas 6-aminoheksanowy

biot – biotyna

Boc – grupa tert-butoksykarbonylowa

DCM – dichlorometan

DICI – N,N’-diizopropylokarbodiimid

DIPEA – N,N-diizopropyloetyloamina

Dmb – grupa 2,4-dimetoksybenzylowa

DMF – N,N-dimetyloformamid

DMSO – dimetylosulfotlenek

DTT – D,L-ditiotreitol

DUBs – enzymy deubikwitynujące

Et2O – eter dietylowy

Fmoc – grupa 9-fluorenylometoksykarbonylowa

Gn*HCl – chlorowodorek guanidyny

HATU – heksafluorofosforan O-(7-azabenzotriazol-1-ylo)-1,1,3,3-tetrametylouroniowy

HBTU – heksafluorofosforan N,N,N′,N′-tetrametylo-O-(1H-benzotriazol-1-ylo)uroniowy

HOBt – 1-hydroksybenzotriazol

HPLC – wysokosprawna chromatografia cieczowa

HRMS – wysokorozdzielcza spektrometria mas

HyCoSuL – hybrydowa kombinatoryczna biblioteka substratów

kkat – liczba obrotów enzymu. Dla enzymów z jednym miejscem aktywnym stała szybkości

reakcji przekształcania kompleksu enzym-substrat w produkt wyrażana w s-1

kkat/KM – stała specyficzności wyrażana w M-1s-1

KM – stała Michaelisa wyrażana w mol/dm3

kobs/I – drugorzędowa stała szybkości reakcji inhibicji w warunkach reakcji

pseudopierwszorzędowej wyrażona w M-1s-1

LC-MS – chromatografia cieczowa sprzężona ze spektrometrią mas

MPAA – kwas 4-merkaptofenylooctowy
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pip – piperydyna

RFU/s – jednostki względnego przyrostu fluorescencji na sekundę

SDS – dodecylosiarczan sodu

SDS-PAGE – elektroforeza żelowa białek w żelu poliakrylamidowym

TBS-T – sól fizjologiczna buforowana Tris z dodatkiem Tween 20

tBu – grupa tert-butylowa

tBuSH – 2-metylopropano-2-tiol

TCEP – chlorowodorek tris(2-karboksyetylo)fosfiny

TFA – kwas trifluorooctowy

TIPS – triizopropylosilan

Ub – ubikwityna

VA-044 – chlorowodorek 2,2'-azobis-2-(2-imidazolin-2-ylo)propanowy

VME – ester winylowo-metylowy
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19 drug design. Science Advances, 2020, 6(42), eabd4596.
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