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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Mikołaja Żmudzińskiego pt.

Opracowanie strategii syntezy pochodnych ubikwityny zawierających nienaturalne

aminokwasy w celu otrzymania specyficznych i selektywnych narzędzi chemicznych do

badania enzymów deubikwitynujących

Enzymy deubikwitynujące pełnią w organizmie różnorodne funkcje, a zaburzenia w ich

aktywności są powiązane z rozwojem wielu chorób. Ich aktywność polega na hydrolizie

wiązania izopeptydowego występującego pomiędzy grupą karboksylową ubikwityny (Ub), a

grupą ε-aminową łańcucha bocznego lizyny zawartej w białku, do którego przyłączona jest Ub.

Niewiele jest znanych selektywnych i specyficznych narzędzi do badania tej grupy enzymów

proteolitycznych. Dlatego poszukiwanie nowych, selektywnych substratów i markerów tej

grupy enzymów jest obecnie celem badawczym wielu grup naukowych, a jedną z grup z

sukcesem badającą te możliwości jest zespół prof. dr hab. Marcina Drąga.

Praca doktorska mgr. inż. Mikołaja Żmudzińskiego została wykonana w Katedrze Chemii

Biologicznej i Bioobrazowania na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej, pod

kierunkiem prof. dr hab. Marcina Drąga, promotora tej pracy i promotora pomocniczego dr

inż. Wioletty Rut. Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska (155 stron) składa się ze wstępu

teoretycznego (41 stron), celu pracy (2 strony), opisu badań własnych wraz z opisem procedur

syntetycznych (41 stron), podsumowania i wniosków (6 stron) oraz części eksperymentalnej

(19 stron). Rozprawa zawiera również wykaz stosowanych skrótów, struktury aminokwasów

użytych w syntezie bibliotek, jak również spis literatury cytowanej (215 pozycje) i spis dorobku

naukowego doktoranta, który obejmuje 8 publikacji, 1 rozdział w monografii i 5 wystąpień

konferencyjnych.

Wstęp teoretyczny składa się z kilku zasadniczych części omawiających doniesienia

literaturowe w zakresie zagadnień związanych z rozprawą. Wstęp jest zapoczątkowany bardzo

interesującym i zwartym wprowadzeniem. W części pierwszej wstępu doktorant przedstawił

ogólne zagadnienia związane z ubikwityną, ubikwitynacją i enzymami deubikwitynującymi

(DUBs), następnie omówił szczegółowo stosowane narzędzia chemiczne i biologiczne w

badaniu enzymów deubikwitynujących, a w ostatnim rozdziale przedstawił metody syntezy

ubikwityny.
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Głównym celem badań mgr. inż. Mikołaja Żmudzińskiego było opracowanie strategii

syntezy selektywnych oraz specyficznych narzędzi chemicznych o strukturze opartej na

strukturze ubikwityny i walidacja opracowanej strategii przy użyciu dwóch enzymów

deubikwitynujących: wirusowego MERS-CoV PLpro oraz ludzkiego UCH-L3.

W pierwszej fazie badań doktorant przeprowadził syntezę (metodą SPPS) zdefiniowanej

biblioteki tetrapeptydowych substratów fluorogenicznych (o ogólnej strukturze Ac-Leu-Arg-X-

Gly-ACC, gdzie „X” to jeden ze 128 zdefiniowanych naturalnych bądź nienaturalnych

aminokwasów), którą użył do badania specyficzności substratowej enzymów

deubikwitynujących w pozycji P2.

Do określenie profilu specyficzności substratowej badanych enzymów w pozycjach P4-

P2, posłużyła biblioteka kombinatoryczna otrzymana w technologii Hybrid Combinatorial

Substrate Library (HyCoSuL), składająca się z następujących podbibliotek: Ac-X-Mix-Gly-Gly-

ACC – podbiblioteka P4; Ac-Mix-X-Gly-Gly-ACC - podbiblioteka P3) oraz zdefiniowana

biblioteka substratów w pozycji P2.

Otrzymane profile specyficzności pokazały, że MERS-98 CoV PLpro w pozycji P2 toleruje

jedynie glicynę, w pozycji P3 najlepiej rozpoznaje aminokwasy z aromatycznymi łańcuchami

bocznymi, a w pozycji P4 aminokwasy hydrofobowe. Natomiast enzym UCH-L3 w pozycji P2

wykazywał tolerancję wobec aminokwasów zawierających krótki alifatyczny łańcuch boczny,

w pozycji P3 wykazywał specyficzność wobec aminokwasów zasadowych i w pozycji P4

rozpoznawał aminokwasy hydrofobowe, jak również tolerował wybrane zasadowe

aminokwasy o różnej konfiguracji (L i D).

Na podstawie otrzymanych wyników doktorant zaprojektował i otrzymał techniką na

podłożu stałym serię fluorogenicznych tetrapeptydowych substratów (znacznikiem był kwas

7-amino-4-kumarynooctowy ACC), a następnie określił aktywność rekombinowanych

enzymów względem nich. Do dalszych badań wybrał cztery substraty: referencyjny substrat

Ac-LRGG-ACC o sekwencji pochodzącej z C-końcowego motywu Ub oraz trzy substraty

(substrat dla MERS-CoV PLpro o sekwencji Ac-Tle-Phg-Gly-Gly-ACC i 2 substraty dla UCH-L3 Ac-

Cha-Arg-Abu-Gly-ACC oraz Ac-D-Arg-Phe(guan)-Ala-Gly-ACC), które były rozpoznawane lepiej

niż substrat referencyjny. Badania selektywności potwierdziły selektywność otrzymanych

substratów względem enzymów dla których były projektowane.

W następnym etapie swoich badań doktorant użył specyficzne i selektywne sekwencje

aminokwasowe substratów do zaprojektowania i syntezy 4 pochodnych Ub zawierających

modyfikacje w obrębie C-końca cząsteczki. Otrzymał je stosując strategię ligacja-

desulfuryzacja wykorzystując peptydowe C-końcowe hydrazydy jako zamaskowane tioestry.

To było duże wyzwanie syntetyczne! Cząsteczka Ub została podzielona na 3 fragmenty,

z których fragment C-końcowy zawierał sekwencję pochodzącą od jednego z czterech

substratów tetrapeptydowych, specyficznych wobec badanych enzymów. Segmenty

zsyntezowano na podłożu stałym na żywicy 2-CTC sfunkcjonalizowanej Fmoc-NH-NH2.

Poszczególne fragmenty były kondensowane metodą NCL pomiędzy C-końcowym tioestrem

jednego fragmentu a N-końcowym tiolem kolejnego fragmentu. Otrzymany 75-peptyd

poddano rodnikowej desulfuryzacji w celu konwersji reszt Cys (wprowadzonych w miejsce

reszt Ala w wyjściowym peptydzie) do Ala. W ostatnim etapie do otrzymanych hydrazydów

przyłączono znacznik fluorogeniczny (Gly-ACC), uzyskując 4 fluorogeniczne substraty.

Otrzymane pochodne Ub zawierały nienaturalne aminokwasy oraz C-końcowy znacznik

fluorogeniczny ACC.

Badania mające na celu określenie selektywności i specyficzności otrzymanych

pochodnych względem rekombinowanych enzymów wykazały, że pochodne Ub, które na C-

końcach zawierały sekwencje wywodzące się z selektywnie rozpoznawanych substratów

tetrapeptydowych, również były selektywne względem badanych enzymów DUBs, a stałe

specyficzności wyższe niż dla referencyjnego substratu Ub-ACC

W następnym etapie badań doktorant zsyntezował 4 markery chemiczne do selektywnej

detekcji wybranych enzymów DUBs w lizatach komórkowych (marker referencyjny i 3 markery

chemiczne do badanych enzymów). Zaprojektowane markery miały struktury oparte na

cząsteczkach Ub ze zmodyfikowanymi C-końcowymi fragmentami sekwencji peptydowych i

przyłączoną na N-końcu biotynę, oddaloną od peptydu poprzez Ahx, jako grupę reporterową

i zawierające na C-końcu ester winylowo-metylowy (poprzez przyłączenie w ostatnim etapie

do C-końca H2N-Gly-VME).

Następnie doktorant scharakteryzował otrzymane markery chemiczne pod kątem

inhibicji badanych enzymów. Przeprowadził również eksperymenty z użyciem lizatów

komórkowych z linii HEK-293T, HeLa oraz A-431, w celu określenia selektywności

zsyntezowanych markerów. Otrzymane wyniki potwierdziły, że zsyntezowane markery

chemiczne zawierające nienaturalne aminokwasy selektywnie wiązały się do badanych

enzymów (MERS-CoV PLpro oraz UCH-L3).

Wykonane przez doktoranta eksperymenty pokazały, że C-końcowy rejon cząsteczki Ub

jest kluczowy dla jej wiązania się do miejsca aktywnego badanych enzymów

deubikwitynujących i że możliwe jest modulowanie selektywności oraz specyficzności narzędzi

chemicznych dla DUBs poprzez wprowadzanie wyselekcjonowanych (w tym nienaturalnych)

reszt aminokwasowych w obrębie tego rejonu.

Z obowiązku recenzenta poniżej przedstawię kilka uwag, które nasunęły mi się podczas

czytania tej rozprawy doktorskiej i które mogą stanowić podstawę do dyskusji z doktorantem.

1. W części eksperymentalnej znajdują się bardzo dokładne opisy wykonanych syntez.

Szkoda, że doktorant nie podał wydajności otrzymywanych produktów. Szczególnie

interesująca byłaby informacja na temat wydajności syntezy fragmentów Ub i jej

analogów.

2. Szkoda również, że doktorant nie podał w pracy gradientu eluetów, które stosował

do oczyszczenia fragmentów Ub i nie zamieścił przykładowych chromatogramów

HPLC.

3. W opisie uzyskanych fragmentów Ub doktorant używa nieco dziwnego określenia

typu „Otrzymany produkt zliofilizowano i przechowywano w postaci proszku w 4°C”

(czy proszek to właściwe określenie?)

Podsumowując, pracę doktorską mgr. Żmudzińskiego przeczytałam z bardzo dużym

zainteresowaniem. Praca jest świetnie napisana, logicznie i zawiera wszystkie niezbędne opisy

wykonanych doświadczeń. Praca jest również bogato ilustrowana, bardzo informacyjnymi,

kolorowymi rysunkami. Oczywiście przeprowadzenie zaplanowanych badań, czyli wykonanie:

syntezy zaplanowanej biblioteki, syntezy niezbędnych związków do otrzymania

fluorogenicznych substratów i markerów i w szczególności przeprowadzenie syntezy

pochodnych Ub wymagało dużych umiejętności zarówno w syntezie organicznej, jak również

syntezy peptydów na stałym podłożu i syntezy białek metodą NCL, włączając w to ich

oczyszczanie (HPLC) i potwierdzenie budowy (MS) i następcze badania kinetyczne. Można

tylko gratulować doktorantowi, że wykonał z sukcesem wszystkie zaplanowane badania!

Obecnie mgr Żmudziński jest niewątpliwie świetnie wyszkolonym i wszechstronnym

chemikiem w zakresie strategii projektowania i syntezy selektywnych oraz specyficznych

narzędzi chemicznych do badań różnorodnych enzymów, przygotowanym do podejmowania

różnorodnych wyzwań naukowych.

Dorobek naukowy: mgr. inż. Mikołaj Żmudziński jest współautorem 8 publikacji (w 1 jest

pierwszym autorem) w bardzo dobrych czasopismach z listy filadelfijskiej: (ACS Central

Science, Current Opinion in Chemical Biology, Scientific Reports, Computational Biology,

Pharmaceuticals, Nature Chemical Biology, Science Advances, Chemical Science) i rozdziału w

monografii (Deubiquitinases: methods and protocols). Wydaje się, że 3 publikacje zawierają

wyniki rozprawy doktorskiej, więc można się domyślać, że przygotowywane są kolejne

publikacje z zakresu rozprawy doktorskiej.

Swoje wyniki doktorant prezentował ustnie na 5 konferencjach, na jednej z nich uzyskał

1 miejsce za najlepsze wystąpienie. Na podkreślenie zasługuje również fakt, że doktorant

otrzymywał różnego rodzaju stypendia: stypendium Rektora dla najlepszych doktorantów

Politechniki Wrocławskiej, stypendium doktoranckie z dotacji podmiotowej na

dofinansowanie zadań projakościowych, stypendium z Funduszu stypendialnego Politechniki

Wrocławskiej i jest wykonawcą projektu TEAM, kierowanego przez jego promotora prof.

Drąga.

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona rozprawa mgr. inż. Mikołaja

Żmudzińskiego zatytułowana „Opracowanie strategii syntezy pochodnych ubikwityny

zawierających nienaturalne aminokwasy w celu otrzymania specyficznych i selektywnych

narzędzi chemicznych do badania enzymów deubikwitynujących” spełnia wszelkie warunki

określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.) i zwracam się z wnioskiem do Rady Dyscypliny

Naukowej Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie mgr inż. Mikołaja

Żmudzińskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie ze względu na rozległość przeprowadzonych badań, osiągnięte wyniki

naukowe, opublikowanie już części wyników w doskonałych czasopismach, wnioskuję o

wyróżnienie tej rozprawy doktorskiej.